Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Viernes, 9 de diciembre de 2022 Pagina 43281

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

6367 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud,
por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano
de Salud e Ibermutua, Mutua colaboradora con la Seguridad
Social n.° 274, para la promocion de donacion de sangre.

Visto el convenio entre el Servicio Murciano de Salud e Ibermutua, Mutua
colaboradora con la Seguridad Social n.° 274, para la promocion de donacién
de sangre, y a los efectos de lo dispuesto en el articulo 48.8 de la Ley 40/2015,
de 1 de octubre de Régimen Juridico del Sector Publico, en el articulo 6.6 de
la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de las
Administraciones Publicas de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia
y en el articulo 24 de la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regidn de
Murcia.

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Region de Murcia, el texto del convenio
entre el Servicio Murciano de Salud e Ibermutua, Mutua colaboradora con la
Seguridad Social n.° 274, para la promocion de donacién de sangre, que figura
como Anexo de esta Resolucion.

Murcia, 25 de noviembre de 2022.—El Director Gerente del Servicio Murciano
de Salud, Francisco José Ponce Lorenzo.

NPE: A-091222-6367



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Viernes, 9 de diciembre de 2022 Pagina 43282

ANEXO

Convenio entre el Servicio Murciano de Salud e Ibermutua, Mutua
colaboradora con la Seguridad Social n.° 274, para la promocién de
donacion de sangre

Reunidos

De una parte, D. Francisco José Ponce Lorenzo, director Gerente del Servicio
Murciano de Salud, en la representacion que ostenta en virtud del articulo 8.1 a)
del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre, por el que se regula la estructura y
funciones de los érganos de Participacion, Administracién y Gestion del Servicio
Murciano de Salud, expresamente facultada para la firma del presente Convenio
por Acuerdo del Consejo de Administracién de la Entidad, de fecha 14 de octubre
de 2022.

Y de otra parte, D. Eduardo Ruiz Esteban, en su calidad Director Territorial
en Murcia, de Ibermutua, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social niumero
274 (en adelante Ibermutua), con domicilio en Calle Antonio Rocamora n° 4 de
Espinardo (Murcia), C.I.F. G-81939217, actuando en nombre y representacion de
la misma.

Reconociéndose mutuamente la capacidad legal precisa para formalizar el
presente Convenio y por la facultad que tienen otorgada en representacion de sus
respectivas entidades

Exponen

Primero.- Que la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regién de
Murcia, configura al Servicio Murciano de Salud como un ente de Derecho Publico,
dotado de personalidad juridica y patrimonio propios que tiene plena capacidad
de obrar, publica y privada para el cumplimiento de sus fines, entre los que se
encuentran la ejecucién de las competencias de administracién y gestion de
servicios, prestaciones y programas sanitarios.

Por otra parte, el articulo 24 de dicha Ley, establece que el Servicio Murciano
de Salud, para el cumplimiento de sus fines, podra actuar directamente o
establecer cuantas formulas cooperativas y contractuales sean procedentes en
derecho. Del mismo modo podran participar y establecer acuerdos con toda clase
de entidades juridicas, publicas y privadas, relacionadas con el cumplimiento de
sus fines.

Segundo.- Que el Centro Regional de Hemodonacién de Murcia,
perteneciente al Servicio Murciano de Salud tiene legalmente encomendada la
mision de promocién de la donacidn de sangre en la Comunidad Auténoma de la
Regidn de Murcia.

Tercero.- Que Ibermutua es una entidad colaboradora del Sistema de
Seguridad Social, cuya actividad, ordenada con arreglo a lo dispuesto en los
articulos 80 y siguientes del Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General de la Seguridad
Social, y demas normas concordantes, dirigida y tutelada por el Ministerio de
Inclusién, Seguridad Social y Migraciones, se cifie, entre otras, a la colaboracion
en la gestion de las contingencias de trabajo y enfermedades profesionales, asi
como a aquellas actividades de prevencion, recuperacion o de analoga indole que
resulten previstas en la norma citada o en las disposiciones reglamentarias que
constituyen su desarrollo.

NPE: A-091222-6367



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Viernes, 9 de diciembre de 2022 Pagina 43283

Cuarto.- Que Ibermutua, conforme a la politica de Responsabilidad Social
Corporativa que viene desarrollando, a su compromiso con la promocion de la
salud y en consonancia con las actividades de voluntariado que promociona,
considera oportuno realizar actividades que contribuyan a la promocién de la
donacién de sangre.

Por todo ello, ambas Instituciones consideran de interés suscribir el presente
Convenio con sujecién a las siguientes

Clausulas:
Primera.- Objeto del convenio

El presente Convenio tiene por objeto establecer los términos de colaboracion
entre Ibermutua y el Servicio Murciano de Salud, a través del Centro Regional
de Hemodonacidn, para el desarrollo conjunto de actividades y programas que
contribuyan a la promocién de donacién de sangre con la finalidad de asegurar
que se cumplan las donaciones necesarias para abastecer a los Hospitales de la
Comunidad en sus necesidades en componentes sanguineos.

Segunda.- Obligaciones de las partes

Por el presente Convenio Ibermutua se compromete a:

- Difusién periddica entre los trabajadores de Ibermutua de las diferentes
oportunidades de colaboracion que les fuera facilitando el Centro Regional de
Hemodonacién.

- Difusién periddica entre los trabajadores de Ibermutua de las diferentes
campafas puntuales que el centro de Hemodonacién ponga en marcha en su
ambito de actuacion.

- Facilitar la realizacidén en el Hospital de Ibermutua, sito en calle Antonio
Rocamora 4 de Espinardo (Murcia), de sesiones de donacién de sangre realizadas
por el Centro Regional de Hemodonacion, fomentando a tal objeto la participacion
tanto del equipo humano de Ibermutua como de los visitantes del referido
hospital.

El Centro Regional de Hemodonacién aportara:

- El material de divulgacion que se estime conveniente para las actividades
que se organicen.

- El personal y material necesario para la realizacién de las campafias de
extraccién que se acuerden por la comision mixta de seguimiento del presente
Convenio.

Tercera.- Informacion

Ambas entidades se comprometen a dar cobertura informativa y difusion,
bajo cualquiera de los soportes a su alcance, de las actividades realizadas al
amparo del presente Convenio, asi como de la existencia y términos del mismo.

Cuarta.- Financiacioén
El presente convenio no supondra coste alguno para ninguna de las partes.
Quinta.- Comision de seguimiento

En el plazo de sesenta dias habiles, a partir de la firma del presente
Convenio, se constituirda una Comisién de Seguimiento que estara integrada
por dos representantes de cada una de las partes intervinientes y que seran
designados por sus respectivos érganos rectores.

NPE: A-091222-6367



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Viernes, 9 de diciembre de 2022 Pagina 43284

Dicha Comision planificara las actuaciones, interpretara las dudas que puedan
surgir respecto al contenido del presente Convenio y velara por la coordinacion,
desarrollo, seguimiento y ejecucidn de la actuacion objeto del mismo.

La Comisidn se reunira a peticion de parte y, al menos, una vez al afio y
elevara informes y propuestas a los érganos rectores de ambas entidades.

Sexta.- Proteccion de datos

Ibermutua se compromete a tratar los datos personales a los que tenga
acceso como consecuencia de la ejecucion del convenio, observando los principios
exigibles por la legislaciéon en materia de proteccion de datos, en particular los
relativos a la calidad de los datos, seguridad de los mismos y deber de secreto,
asi como conforme a las concretas instrucciones recibidas del responsable del
tratamiento, no utilizando los datos para ningln otro propédsito distinto a la
prestacién de los servicios descritos en el objeto del convenio.

Asimismo, se compromete a observar el secreto profesional, manteniendo
absoluta confidencialidad y reserva sobre cualquier dato que pudiera conocer
con ocasion del cumplimiento del convenio, de acuerdo al nivel de proteccién
establecido en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la proteccion de las personas fisicas
en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulacién de
estos datos y en la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre de Proteccién de
Datos Personales y garantias de los derechos digitales, no comunicando a ningun
tercero, ni siquiera para su conservacion, los datos facilitados por el responsable
del tratamiento. Esta obligacion subsistird aliin después de finalizar sus relaciones
con dicho responsable.

La Entidad asegurard y se responsabilizard de que sus empleados y/ o
colaboradores, reciban los datos Unicamente en la medida en que sea necesario
su conocimiento para la prestacion del objeto del convenio.

En el supuesto de que la Entidad, destine los datos a finalidad distinta de la
estipulada, los comunique o utilice incumpliendo las instrucciones fijadas en el
presente convenio, respondera de las infracciones en que hubiera incurrido.

Séptima.- Causas de resolucion.

Este convenio quedard extinguido cuando concurra alguna de las
circunstancias siguientes:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prérroga del mismo.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora
un requerimiento para que cumpla en el plazo de un mes con las obligaciones o
compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento serd comunicado
al responsable del mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de la ejecucion
del convenio y a las partes firmantes.

Si transcurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el
incumplimiento, la parte que lo dirigié notificard a las partes firmantes la
concurrencia de la causa de resolucidn y se entendera resuelto el convenio.

d) Por decisidn judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

NPE: A-091222-6367



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Viernes, 9 de diciembre de 2022 Pagina 43285

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio
0 en otras leyes.

Octava.- Vigencia

El presente Convenio entrara en vigor a partir de la fecha de su firma vy
tendrd una duracién de cuatro afios.

En cualquier momento antes de la finalizacion del plazo previsto, y previo
informe favorable de la Comision de Seguimiento, los firmantes del convenio
podran acordar unanimemente su prérroga por un periodo de cuatro afios
adicionales, acuerdo que debera ser formalizado por escrito con anterioridad a la
expiracién del plazo convenido.

Novena.- Legislacion aplicable y jurisdiccion competente.

Este Convenio de naturaleza administrativa, se rige por el titulo preliminar,
capitulo VI, de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico, y supletoriamente, en lo que no se ponga al mismo, por el Decreto
numero 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de
Convenios y se dictan normas para la tramitacidon de estos en el ambito de la
Administracion Regional de Murcia.

Todas las cuestiones litigiosas que puedan surgir, sin perjuicio de las
facultades de la Comisién de Seguimiento para resolver los problemas de
interpretacion y cumplimiento del Convenio, de conformidad con la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa, seran
de conocimiento y competencia del orden jurisdiccional de lo contencioso-
administrativo de Murcia.

Y en prueba de conformidad ambas partes firman electrénicamente en Murcia
el presente documento el 25/11/2022.

Por el Servicio Murciano de Salud, el Director Gerente, Francisco José Ponce
Lorenzo y por Ibermutua el Director Territorial en Murcia, Eduardo Ruiz Esteban.

NPE: A-091222-6367 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	10307/2022	Decreto 235/2022, de 7 de diciembre, por el que se establece la ordenación y el currículo de la Educación Secundaria Obligatoria en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	9903/2022	Resolución de 24 de noviembre de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 60/2022, seguido ante el Juzga
	9904/2022	Resolución de 24 de noviembre de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 22/2022, seguido ante el Juzga
	9905/2022	Resolución de 24 de noviembre de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 95/2022, seguido ante el Juzga
	Consejería de Educación
	9894/2022	Resolución 24 de noviembre de 2022 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 415/2022, seguido ante la Sala 1 de 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9921/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Secretaria/o Director General de este organismo, convocado por Resolución del Director Gerente del Servi
	9922/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Auxiliar Administrati
	9923/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no especialista, opción Enfermería del 
	9917/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de corrección de errores de la Resolución de fecha 17 de febrero de 2018, por la que se aprueba la relación definitiva de admitidos y excluidos en el procedimiento para el encuadrami
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10132/2022	Decreto n.º 223/2022, de 1 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la entidad sin ánimo de lucro AFESMO para un servicio residencial de mujeres víctimas de violencia de 
	10136/2022	Decreto n.º 224/2022, de 1 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia para el desarrollo de actividades formativas, de investigación y divulgación en el marco de los objetivos de desarro
	10134/2022	Decreto n.º 225/2022, de 1 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación Secretariado Gitano para el desarrollo de itinerarios integrados de inclusión social y laboral para la población gitana en la Re
	10133/2022	Decreto n.º 226/2022, de 1 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a Ayuntamientos y Mancomunidades de Servicios Sociales de la Región de Murcia para el desarrollo de actuaciones de apoyo a la familia e infancia.
	10135/2022	Decreto n.º 228/2022, de 1 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Deportivo Futsal Alcantarilla para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de su partic
	10105/2022	Orden de 30 de noviembre de 2022 de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones dirigidas a entidades del Tercer Sector, para el desarrollo
	10127/2022	Corrección de errores en el anuncio de la Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas económicas para personas mayores para el ejercicio 2022, publicado con el número 6018.
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	10111/2022	Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se modifica la resolución de 24 de junio de 2022 que convoca ayudas económicas, en régimen de concurrencia competitiva, a 
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	9902/2022	Resolución de 25 de noviembre de 2022 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio de Colaboración Instit
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9929/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se modifica la Orden de 20 de diciembre de 2021 por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de ayuda para la dotación y rehabilitación de parques emp
	Consejería de Educación
	9893/2022	Resolución de 22 de noviembre de 2022 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, y el
	9895/2022	Corrección de errores de la Orden 7 de octubre de 2022, de la Consejería de Educación, por la que se implantan enseñanzas en el Centro Integrado de Formación Profesional “Politécnico de Murcia”. (Código 30021307).
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9927/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud e Ibermutua, Mutua colaboradora con la Seguridad Social n.º 274, para la promoción de donación de sangre.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire
	9890/2022	Resolución R-122/22 de 25 de noviembre de 2022, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire y del Espacio, por la que se convoca concurso de contratación de personal docente e investigador, en la m
	IV. Administración Local
	Águilas
	10141/2022	Aprobación del expediente de modificación presupuestaria n.º 4/2022.
	Alguazas
	9762/2022	Notificación de vehículos abandonados en la vía pública.
	Caravaca de la Cruz
	9745/2022	Anuncio sobre estimación parcial del recurso de reposición interpuesto contra las bases generales y específicas de los procesos extraordinarios de estabilización de personal temporal y dejar sin efecto las resoluciones que aprobaron las bases ge
	Jumilla
	9901/2022	Anuncio de rectificación de publicación de bases y convocatoria de los procesos de estabilización derivados de la Ley 20/2021 del Ayuntamiento de jumilla..
	Las Torres de Cotillas
	9943/2022	Bases generales de la convocatoria de plazas mediante estabilización oferta de empleo público de 2020 y 2021.
	9953/2022	Aprobación inicial de modificación de crédito al Presupuesto Municipal de 2022, en la modalidad de suplemento de créditos S.C. 41/22.
	10098/2022	Aprobación inicial de expediente de deslinde de vial en suelo urbano (Avda. Antón Tobalo con Ronda Oeste) previsto en el Plan General Municipal de Ordenación y en anteriores Normas Subsidiarias dentro del Polígono de Ejecución P.E.F1.
	Librilla
	9891/2022	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal de la tasa por suministro de agua potable.
	9892/2022	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal de la tasa por la autorización de acometidas y servicios de alcantarillado y depuración de aguas residuales.
	Molina de Segura
	7249/2022	Aprobación definitiva de estudio de detalle para el traspaso de edificabilidad API Casa del Aire, Expte. 2083-2021-0718 y 2022-3467.
	9931/2022	Acuerdos del Pleno del Ayuntamiento de Molina de Segura por los que se aprueba definitivamente la imposición y ordenación de las contribuciones especiales para financiar las obras de establecimiento de Redes de Agua y Saneamiento en Urbanización
	Murcia
	10106/2022	Aprobación definitiva del proyecto de modificación no estructural n.º 131 del Plan General de Ordenación de Murcia que afecta a tres parcelas situadas en Ronda de Garay, 14, Ronda de Levante, 21 y parcela I-1 de la U.A. III, Ciudad de Equipamie
	Yecla
	10024/2022	Convocatoria de subvenciones en el ámbito de los programas de educación física y deportes, ejercicio 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-12-07T19:13:43+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



